30, etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 128. — Anul LXVIII.

Brașov, Sâmbătă 11 (24) Iunie.

1905.

## Timoteiu Cipariu.

1805—1905.

S'au împlinit o sută de ani dela
nascerea marelui dascăl român Ti-
moteiu Cipariu.

Care Român cu cât de puțină
carte n'a cetit ori n'a auzit ceva
despre acest învățat al nostru, mic
de statură dăr cu inima mare și cu
ochii pătrunzători, ce schinteiau de
însuflețirea pentru națiunea română,
limba și cultura ei, care l'a hrănit în
tota viața sa?